



## 2022年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年8月6日

上場会社名 田辺工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1828 URL <https://www.tanabe-ind.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 四月朔日 義雄  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼上席執行役員管理部長 (氏名) 権守 勇一 TEL 025-545-6500  
 四半期報告書提出予定日 2021年8月11日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年3月期第1四半期の連結業績（2021年4月1日～2021年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	10,707	50.8	740	96.1	775	90.8	508	105.2
2021年3月期第1四半期	7,098	△3.9	377	60.4	406	61.2	247	101.6

(注) 包括利益 2022年3月期第1四半期 567百万円 (471.6%) 2021年3月期第1四半期 99百万円 (△39.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	47.51	—
2021年3月期第1四半期	23.16	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期第1四半期	35,106	18,085	51.5	1,690.05
2021年3月期	33,307	17,816	53.5	1,664.94

(参考) 自己資本 2022年3月期第1四半期 18,085百万円 2021年3月期 17,816百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2022年3月期	—	—	—	—	—
2022年3月期（予想）	—	0.00	—	27.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,000	2.3	2,300	△13.3	2,350	△14.3	1,600	△8.8	149.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、（添付資料）7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年3月期1Q	10,728,000株	2021年3月期	10,728,000株
② 期末自己株式数	2022年3月期1Q	27,084株	2021年3月期	27,084株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年3月期1Q	10,700,916株	2021年3月期1Q	10,700,916株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	8
3. 補足情報	8
(参考資料) 受注の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響があるなか、輸出や生産、企業収益に持ち直しの動きが見られるものの、依然として景気は極めて厳しい状況で推移しました。

設備工事業界におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響下、公共投資は底堅い動きがありましたが、民間設備投資は、企業収益の持ち直しが小幅であること等から、投資判断は慎重な動きとなり、受注・価格競争は厳しい状況で推移しました。

このような状況下で、当社グループはお客様のニーズに合った設備の提案を積極的に行い、受注の確保・拡大に努めてまいりました。その結果、受注高は設備工事業の設備増強工事、定期修繕工事を中心とした受注により、当社グループ全体では前年同四半期並みの12,715百万円（前年同四半期比2.9%減）の計上となりました。売上高は新型コロナウイルス感染症による施工環境への影響は少なく、工事の進捗は概ね順調であり、10,707百万円（同50.8%増）の計上となりました。

利益面につきましては、売上高の増加により、営業利益740百万円（同96.1%増）、経常利益775百万円（同90.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益508百万円（同105.2%増）とそれぞれ前年同四半期を上回りました。

なお、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しました。これにより、従来の方法と比較し、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,081百万円、営業利益、経常利益並びに税金等調整前四半期純利益は150百万円とそれぞれ増加しました。また、新たな原価管理システムを当第1四半期連結会計期間の期首から導入し、これを契機に新たな会計処理を採用しました。これにより、従来の方法と比較し、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,943百万円、営業利益、経常利益並びに税金等調整前四半期純利益は236百万円とそれぞれ増加しました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (総資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は35,106百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,799百万円増加しました。

## (流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は25,595百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,712百万円増加しました。主に受取手形・完成工事未収入金等の増加によるものであります。

## (固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は9,510百万円となり、前連結会計年度末に比べ86百万円増加しました。

## (流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は14,852百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,641百万円増加しました。主に短期借入金の増加によるものであります。

## (固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は2,169百万円となり、前連結会計年度末に比べ110百万円減少しました。主に長期借入金の減少によるものです。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は18,085百万円となり、前連結会計年度末に比べ268百万円増加しました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の53.5%から51.5%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の収束時期を正確に見通すことが困難な状況であります。設備工事業、表面処理事業、その他の事業とも、受注高は現在まで概ね予定通り推移しており、2021年5月13日発表の業績予想（決算短信）の変更はありません。

（注）上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,525,013	4,289,041
受取手形・完成工事未収入金等	16,902,899	20,433,888
未成工事支出金	1,737,883	268,790
その他の棚卸資産	490,175	488,612
その他	228,874	117,568
貸倒引当金	△1,672	△2,004
流動資産合計	23,883,174	25,595,896
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,712,294	6,743,141
機械、運搬具及び工具器具備品	5,115,905	5,165,632
土地	3,143,837	3,146,217
リース資産	358,902	342,175
建設仮勘定	339,061	337,465
減価償却累計額	△7,636,796	△7,755,337
有形固定資産合計	8,033,204	7,979,295
無形固定資産	173,342	336,177
投資その他の資産		
投資有価証券	422,715	404,302
繰延税金資産	673,806	671,124
その他	121,210	119,845
投資その他の資産合計	1,217,732	1,195,272
固定資産合計	9,424,279	9,510,745
資産合計	33,307,454	35,106,642

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	7,475,744	7,271,301
短期借入金	912,000	2,779,312
リース債務	40,269	37,501
未払金	1,428,171	1,404,804
未払費用	480,375	358,242
未払法人税等	602,265	279,151
未成工事受入金	821,656	903,005
完成工事補償引当金	36,372	38,656
工事損失引当金	5,600	36,120
賞与引当金	1,163,017	1,543,476
役員賞与引当金	60,000	12,500
その他	185,412	188,285
流動負債合計	13,210,884	14,852,357
固定負債		
長期借入金	1,000,000	900,000
リース債務	75,338	65,652
長期未払金	130,000	130,000
退職給付に係る負債	1,074,881	1,073,585
固定負債合計	2,280,219	2,169,237
負債合計	15,491,104	17,021,595
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	885,320	885,320
資本剰余金	1,475,320	1,475,320
利益剰余金	15,605,123	15,815,156
自己株式	△7,020	△7,020
株主資本合計	17,958,742	18,168,775
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	107,387	92,693
為替換算調整勘定	△36,323	25,838
退職給付に係る調整累計額	△213,457	△202,260
その他の包括利益累計額合計	△142,392	△83,728
純資産合計	17,816,349	18,085,046
負債純資産合計	33,307,454	35,106,642

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
売上高	7,098,007	10,707,217
売上原価	5,788,396	8,966,757
売上総利益	1,309,610	1,740,459
販売費及び一般管理費	931,890	999,668
営業利益	377,719	740,790
営業外収益		
受取利息	145	100
受取配当金	4,782	4,127
受取地代家賃	9,653	10,774
為替差益	13,825	3,373
その他	5,935	21,245
営業外収益合計	34,342	39,620
営業外費用		
支払利息	2,243	1,830
コミットメントフィー	2,444	2,444
その他	968	852
営業外費用合計	5,657	5,128
経常利益	406,404	775,283
特別利益		
固定資産売却益	36	54
特別利益合計	36	54
特別損失		
固定資産処分損	407	8,471
ゴルフ会員権評価損	—	1,500
特別損失合計	407	9,971
税金等調整前四半期純利益	406,033	765,366
法人税等	158,248	256,969
四半期純利益	247,784	508,397
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	247,784	508,397

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益	247,784	508,397
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,479	△14,693
為替換算調整勘定	△173,239	62,161
退職給付に係る調整額	13,189	11,196
その他の包括利益合計	△148,570	58,664
四半期包括利益	99,214	567,061
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	99,214	567,061
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

これにより、従来は工事完成基準を適用していた工事請負契約のうち、一定の期間にわたり履行義務が充足される契約については、履行義務の充足に係る進捗率を見積もり、当該進捗率に基づき一定期間にわたり収益を認識する方法に変更しております。また、履行義務の充足に係る進捗度を合理的に見積もることができないが、発生する費用を回収することが見込まれる場合は、原価回収基準により収益を認識する方法に変更しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、従来の方法と比較し、当第1四半期連結累計期間の完成工事高は1,081,230千円増加し、完成工事原価は930,407千円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ150,822千円増加しております。また、利益剰余金の当期首残高は15,200千円増加しております。

なお、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第1四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。これによる、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

## (追加情報)

## (新型コロナウイルス感染症の影響)

前連結会計年度末の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定について、重要な変更はありません。

なお、当感染症拡大による影響は不確定要素が多く、今後の感染拡大の状況によっては当社グループの財政状態及び経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

## (一定期間にわたり充足される履行義務)

従来、進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用しておりました。しかし、当第1四半期連結会計期間より、新たな原価管理システムの導入を契機にその他の工事の一部についても信頼性のある見積りが可能となったことから、これらの工事について、履行義務を充足するにつれて一定の期間にわたり収益を認識する会計処理を採用しております。

この結果、従来の方法と比較し、完成工事高が1,943,933千円増加し、営業利益、経常利益並びに税金等調整前四半期純利益が236,141千円増加しております。

## 3. 補足情報

## 「参考資料」

## 受注の状況

(単位：千円)

区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	増減	増減率%
設備工事業 産業プラント設備工事	6,668,582	5,752,847	△915,735	△13.7%
設備保全工事	2,204,333	2,472,549	268,216	12.2%
電気計装工事	2,317,996	2,113,683	△204,312	△8.8%
送電工事	1,092,357	1,201,795	109,437	10.0%
管工事	499,382	835,018	335,635	67.2%
小計	12,782,652	12,375,894	△406,758	△3.2%
表面処理事業	236,103	274,013	37,910	16.1%
その他(鑄造用工業炉)	79,226	65,917	△13,309	△16.8%
合計	13,097,982	12,715,825	△382,157	△2.9%